eumdem aliquotarum similiūm numerum suorum antecedentium e , & g . Itaque $\frac{mx}{nx}$, & $\frac{py}{ny}$; vel $\frac{mx}{nx}$, & $\frac{my}{qy}$ erit expressio generalis duarum rationum inæqualium.

SCHOLION.

97. **A**Ssuescant Tyroes hisce variarum expressorum symbolis, quibus passim utuntur Analystæ tum brevitatis, tum phantasie juvandæ causâ. Notarum delectus viam in demonstrando multò breviorem reddit. Ipsæ nimirum analyticæ expressiones, si quoti, seu exponentes reducantur per regulas fractionum, oculis veluti subjiciunt proportionum symptoma omnia, quæ elem. 5. Eucl. continentur; quæque, quoad potero, clarissimè exponam.

THEOREMA I.

98. **S**I numerus n duos numeros a , & b multiplicet, aut dividat, hinc facta na , nb , inde quoti $\frac{a}{n}$, $\frac{b}{n}$ erunt terminis multiplicatis, aut divisis in eadem proportione.

Demonstratur. Nam $\frac{na}{nb} = \frac{a}{b} = \frac{a:n}{b:n}$. Itaque per n. 87. $na:nb::a:b::\frac{a}{n}:\frac{b}{n}$.

Alio

Aliter.

Sit exponens m , & a minor, & b major
 $\equiv am$ per n. 90.: ergo $\frac{a}{ma} = \frac{an}{man} = \frac{a:n}{ma:n}$
 $\equiv \frac{1}{m}$.

S C H O L I O N.

Reductis fractionibus æqualitas quotientium appetet, & consequenter rationum similitudo per n. 83.

C O R O L L A R I U M.

Geometria
multiplicatio,
aut
divisio.

99. **I**dem intellige, si duæ magnitudines in communem magnitudinem ducentur, aut ad communem magnitudinem, ut dici solet, applicentur. Quamvis enim magnitudinis in magnitudinem ductus, aut ad magnitudinem applicatio non idem planè sit cum propriè dicta multiplicatione, aut divisione per numerum, idem tamen hac in re præstare, sub initium hujus operis alibi demonstratum est ex Newtono, ubi de multiplicatione, & divisione arithmeticæ, & geometricæ. Atque hinc per calculum litteralem facilimè invenitur ratio superficierum, & corporum, quæ in elementari Geometria demonstratur: cuius rei specimen aliquod hic subdo.

100.

100. **P**arallelogramma, & triangula æque Ratio sua alta basium rationem habent. Sit perficerū. enim eorum communis altitudo n , bases A , & B : ergo illorum areae erunt nA , nB , & horum $\frac{1}{2}nA$, & $\frac{1}{2}nB$ ex elementis: ergo per Theor. I. $nA:nB::\frac{1}{2}nA:\frac{1}{2}nB::A:B$.

101. **P**ariter si eadem plana nA , nB adsciscant sibi etiam communem crassitatem Et corporum. m , atque etiam commune pondus p , retinebunt adhuc eamdem rationem, quæ est ipsius A ad B , nempe $A:B::nA:nB::mnA:mnB::mnpA:mnpB$.

102. **P**arallelepipedæ, prismata, cylindri, pyramides, coni ejusdem altitudinis habent rationem basium, &, si ejusdem, vel æqualis sint basis, habent rationem altitudinum. Sint horum bases A , B , altitudo communis n : erunt corpora ista ex elementis, uti nA ad nB : ergo per n. 98. ut A ad B . Eodem modo n assumi potest pro basi communī, ita ut A & B sint altitudines; similique methodo alia hujus generis theorematæ investigantur.

T H E O R E M A II.

103. **S**i fuerint quatuor magnitudines geometricè proportionales, factum extremarum æquatur facto mediарum.

De-

Demonstr. Quippe si $a:b::c:d$, erit per n. 83. $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$; & utrinque aequalia multiplicando per bd , erit $ad = cb$. Quod erat &c.

Vel ex n. 90. per exponentem. Si $a:m a :: b:m b$: ergo $a m b = m a b$; hoc est, factum extremerum continet easdem quantitates, ac factum mediarum.

Vel ex n. 93. per aliquotas similes. Si $n x:m x :: n y:m y$: ergo $n x m y = m x n y$.

S C H O L I O N .

Expressiones analyticas proportionis geometricæ modò has modò illas sequar inter demonstrandum, eo consilio, ut Tyronibus affectudine quadam familiares sint.

C O R O L L A R I U M I .

104. **H**inc datis tribus quibusvis terminis proportionis geometricæ, datur vel quartus, vel tertius, vel secundus, vel primus. Sit enim $a:b::c:x$: ergo per n. 103. $a = b c$; & dividendo, $x = \frac{b c}{a}$. Rursum sit $a:b::x:c$: ergo $a c = b x$ &c.

C O R O L L A R I U M I I .

105. **H**inc illa, quæ vulgò dici solet regula aurea, seu regula proportionum: nimur,

mirum, quatuor proportionalium datis tribus, invenire quartum. De hac fuse egimus in Arithmetica.

M O N I T U M .

UT brevitati consulam in iis, quæ consequuntur theorematis, ferè semper supponam rationem majoris inæqualitatis; nam hinc facile constabit demonstratio pro casu minoris inæqualitatis.

T H E O R E M A III.

106. **S**i fuerint tres magnitudines continuo geometricè proportionales, productum extremerum erit æquale quadrato mediæ.

Consequitur ex præced. Th. Nam, si $a::b$. $b:c$, hoc est, si $a:b::b:c$: erit per n. 83., & $87. \frac{a}{b} = \frac{b}{c}$. Multiplicetur utrinque per bc : fiet $ac = bb$.

Aliter ex n. 90. Sit exponentis d : ergo proportio continua $a:b::b:c$ in hanc transformatur $b d:b::c d:c$; & consequenter $b d \times c = b \times c d$; substitutisque valoribus $a = b d$ in prima ratione, & $c d = b$ in secunda ratione, fiet $a \times c = b \times b$. Quod erat &c.

THEOREMA IV.

107. **S**i fuerint quatuor magnitudines, ex quibus productum extremarum sit æquale producto mediarum, illæ erunt geometricè proportionales.

Cum enim sit $ad = bc$, erit æqualiter, utrinque per bd dividendo, $\frac{ad}{bd} = \frac{bc}{bd}$, hoc est $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$, & $a:b :: c:d$.

Aliter. Si $ad = bc$, dico esse $a:b :: c:d$. Esto $\frac{a}{b} = m$, & $\frac{c}{d} = n$; adeoque $bm = a$, & $dn = c$. Multiplicetur utrinque æquatio $bm = a$ per eamdem quantitatatem d , & æquatio $dn = c$ similiter per eamdem quantitatatem b : erit $bmd = ad$, & $dnb = bc$. Est autem per hypothesim $ad = bc$: ergo $bmd = dnb$; ac proinde $\frac{bmd}{bd} = \frac{dnb}{bd}$; & per reductionem $m = n$; hoc est, exponens rationes $\frac{a}{b}$ æquabitur exponenti rationis $\frac{c}{d}$: ergo $a:b :: c:d$. Quod erat &c.

THEOREMA V.

108. **S**i fuerint tres magnitudines, ex quibus productum extremarum sit æquale quadrato mediæ, erunt illæ continuò inter se geometricè proportionales.

Demonstratio

Demonstratio consequitur ex præced. Nam, si $ac = bb$, ergo per n. 107. $a:b :: b:c$; ac proinde $:: a.b.c$. Quod erat &c.

COROLLARIUM I.

109. **D**atis duobus productis æqualibus $ac = bd$, si factores duo a & c producti primi accipiuntur vel pro extremis, vel pro mediis; & rursum factores duo b & d sumantur vel pro mediis, vel pro extremis, quatuor illæ magnitudines semper erunt proportionales. Quare $a:b :: d:c$, vel $b:a :: c:d$, vel $b:c :: a:d$ &c. Demonstr. ex n. 107.

COROLLARIUM II.

110. **S**i $bb = ac$, & radix b sumatur vel pro media alicujus proportionis, vel pro extremis; & factores duo a & c vel pro mediis, vel pro extremis, tres illæ magnitudines erunt continuò proportionales. Sic $a:b :: b:c$, vel $b:a :: c:b$, vel $b:c :: a:b$ &c. Dem. ex n. 107., & 108.

COROLLARIUM III.

111. **H**inc æquationem quamlibet in analysis resolvendi methodus derivatur, quæ usum habet amplissimum in Analysis, ac præsertim in constructione geometrica, de qua alibi erit dicendum.

DEFINITIO.

112. **D**uo producta æqualia ac , bd vocantur plana reciproca: quippe primus factor primi est ad primum secundi reciprocè, ut secundus secundi ad secundum primi.

PROBLEMA I.

Regula proportionum directa. 113. **D**atis tribus magnitudinibus, quartam directè proportionalem invenire.

Patet ex n. 104.

PROBLEMA II.

114. **D**atis tribus magnitudinibus a , b , c , quartam x reciprocè proportionalem invenire.

Voco autem reciprocè proportionalem x , inversa. quæ sit ad secundam b , ut est prima a ad tertiam.

Demonstratio, & resolutio pendet ex n. 103. Nam proportio reciproca quatuor magnitudinum a , b , c , x convertatur in directam

$a:c::x:b$; ac proinde $ab=cx$; & $\frac{ab}{c}=x$.

Quare factum ab ex ductu primæ in secundam dividatur per tertiam: quotus $\frac{ab}{c}$ erit quarta reciprocè proportionalis.

Hinc regula trium inversa, quæ in eo consistit, ut, datis tribus, quarta inveniatur, quæ ita

ita se habeat ad secundam, uti prima ad tertiam.

PROBLEMA III.

115. **D**atis duabus quantitatibus a , & b , medium geometricè proportionale invenire.

Resolutio, ejusque demonstratio elicetur ex n. 106. Ab extremorum facto ab extrahatur radix quadrata: \sqrt{ab} est media quæsita. Nam, si fiat $\sqrt{ab}=x$, ergo $ab=x^2$; adeoque per n. 106. :: $a:x:b$.

PROBLEMA IV.

116. **D**atis duabus quantitatibus a , & b , tertiam geometricè proportionale invenire.

Resolutio. Quotus $\frac{bb}{a}$ erit tertia proportionalis quæsita. Ponatur enim $\frac{bb}{a}=d$: ergo $bb=ad$: hinc per n. 108. :: $a:b:d$.

THEOREMA VI.

117. **S**i fuerint quatuor magnitudines a , b , c , d , quarum prima ad secundam habeat majorem rationem, quam tertia ad quartam, nimis $a:b > c:d$; productum ad extreまるum majus erit producto mediariū bc .

E 3

Sin

Sin autem ratio primæ ad secundam minor fuerit ratione tertiaræ ad quartam, hoc est, $a:b < c:d$; productum extremarum ad minus erit producto mediarum bc .

Demonst. prima pars. Quoniam est $a:b > c:d$, exponens rationis $\frac{a}{b}$ major erit exponente rationis $\frac{c}{d}$ ex n. 83. Ponatur ergo $\frac{a}{b} = m + n$, & $\frac{c}{d} = m$: ergo $b m + b n = a$, & $d m = c$. Multiplicatis itaque membris æquationis $b m + b n = a$ per eamdem quantitatem d , sicuti etiam membris æquationis $d m = c$ per quantitatem b , erit $b m d + b n d = ad$, & $d m b = c b$. Est autem $b m d + b n d > d m b$: ergo $ad > c b$. Quod erat &c.

Demonst. secunda pars. Quia $a:b < c:d$, erit $\frac{a}{b} = m$, & $\frac{c}{d} = m + n$: hinc $d m + d n = c$, & $b m = a$; ac proinde multiplicatis membris primæ æquationis per b , & membris secundæ per d , invenietur $ad < c b$, cum sit $b m d < d m b + d n b$. Quod erat &c.

THEOREMA VII.

118. **S**i fuerint quatuor magnitudines a, b, c, d , ex quibus productum extremarum ad sit majus producto mediarum bc ; prima habebit majorem rationem ad secundam, quam tertia ad quartam, nimis $a:b > c:d$.

d. Sin

d. Sin autem productum extremarum fuerit minus producto mediarum, ratio primæ ad secundam erit minor ratione tertiaræ ad quartam, hoc est, $a:b < c:d$.

Dem. prima pars. Ponatur $\frac{a}{b} = m$, & $\frac{c}{d} = n$; atque adèo $b m = a$, & $d n = c$. Multiplicatis ergo membris primæ æquationis per d , & membris secundæ per b , fiet $b m d = ad$, & $d n b = c b$. Est autem per hypothesim $ad > b c$: ergo $b m d > d n b$; & utrinque dividendo per $b d$, erit $m > n$: hinc per n. 83. $a:b > c:d$. Quod erat &c.

Dem. secunda pars. Sit $\frac{a}{b} = m$, $\frac{c}{d} = n$: erit $b m d = ad$, & $d n b = c b$; sed $ad < c b$; ac proinde $b m d < d n b$; & dividendo utrinque per $b d$, erit $m < n$: hinc $a:b < c:d$. Quod erat &c.

THEOREMA VIII.

119. IN omni proportione geometrica $a:b::c:d$, quounque modo disponantur termini, semper habebitur proportio, dummodo duo media maneant media, aut ambo evadant extrema, vel duo extrema perseverent extrema, aut ambo evadant media.

Ratio est, quia factum extremorum semper æquabitur facto mediorum: hinc per n. 107. magnitudines illæ erunt geometricè proportionales.

E 4

Quod

Quod ut evidenter constet, animadver-
tendum est, quatuor illos terminos juxta con-
ditionem a theoremate præscriptam, nonnisi
octo permutationes ferre posse, & in harum
qualibet, extrema semper æquari mediis.

$a:b::c:d$	$ad=bc$
$d:b::c:a$	$da=bc$
$a:c::b:d$	$ad=cb$
$d:c::b:a$	$da=cb$
$b:a::d:c$	$bc=ad$
$b:d::a:c$	$bc=da$
$c:a::d:b$	$cb=ad$
$c:d::a:b$	$cb=da$

COROLLARIUM.

Argumen-
tandi for-
mulae.

120. EX hisce terminorum proportionalium
permutationibus proficiuntur variū
argumentandi modi a Geometris adhibiti, quos
tamen in gratiam Tyronum separatim tractare
aggregiar propter usum amplissimum, quem in
Analysi obtinent.

THEOREMA IX.

Alternan-
do.

121. SI quatuor quantitates proportionales
sint $a:b::c:d$, sunt & alternè pro-
portionales $a:c::b:d$.

Demonst. ex n. 107., & 119. Nam etiam
alternando, erit semper $ad=bc$.

Aliter. Ex n. 90. data analogia $a:b::c:d$,
cujus

cujus communis exponens est m , in hanc trans-
formari potest: $mb:b::md:d$; ac proinde $mb:$
 $md::b:d$ per Theor. I.

Aliter. Ex n. 93. $\frac{a}{b} = \frac{mx}{nx}$, & $\frac{c}{d} = \frac{my}{ny}$: er-
go $\frac{a}{c} = \frac{mx}{my}$, & $\frac{b}{d} = \frac{nx}{ny}$; atqui $\frac{mx}{my} = \frac{x}{y}$, &
 $\frac{nx}{ny} = \frac{x}{y}$; ac proinde $\frac{mx}{my} = \frac{nx}{ny}$, hoc est, $\frac{a}{c} = \frac{b}{d}$.

COROLLARIUM.

122. INC partes similes a & b duarum
quantitatuum A & B sunt directè
inter se, ut ipsæ quantitates A & B ; Cum
enim per hypothesim $a:A=b:B$, erit alter-
nando $a:b=A:B$.

SCHOLION.

123. HÆC argumentatio ita definitur ab Eu-
clide lib. 5. def. 12: alterna ratio
est sumptio antecedentis ad antecedentem, &
consequentis ad consequentem.

Opportunè autem notat Wallisius vol. 1.
cap. 35. prop. 16. hanc argumentationem so-
lummodo illic obtinere, ubi quatuor quantita-
tes sunt invicem homogeneæ; non autem ubi
bina binis heterogenea; puta, si sit, ut pon-
dus A ad pondus a , sic linea B ad lineam b ,
non tamen erit dicendum: ergo alternando,
ut pondus A ad lineam B , sic pondus a ad li-
neam

neam b ; quia ponderis ad lineam nulla est ratio, quippe quæ inter homogeneous quantitates solas consistit.

Si quando tamen alternatione opus fuerit, ubi de quantitatibus invicem heterogeneis agitur, monet idem Wallisius, posse utramque rationem aliis exponi terminis invicem homogeneous, in quibus alternatione instituta, aliisque, ut opus fuerit, operationibus peractis, nova alternatione restituendi sunt in pristinum ordinem termini mutuati; & deinde deponendi, resumptis a principio positis, ut n. 137. declarabitur ex eodem Wallisio.

THEOREMA X.

124. **S**i quatuor quantitatum prima a ad secundam b majorem habeat rationem, quam tertia c ad quartam d , erit alternando ratio primæ ad tertiam major ratione secundæ ad quartam.

Demonstr. Quia ponitur $a.b > c.d$, erit per n. 117. $ad > bc$: itaque per n. 118. erit alternando $a.c > b.d$. Sin autem $a.b < c.d$, demonstratur eodem modo fore alternando $a.c < b.d$.

Aliter. Nam, si $\frac{a}{b} > \frac{c}{d}$, esto $\frac{a}{b+e} = \frac{c}{d}$: ergo alternando per n. 121. $\frac{a}{c} = \frac{b+e}{d} > \frac{b}{d}$; adeoque $\frac{a}{c} > \frac{b}{d}$.

THEO-

THEOREMA XI.

125. **S**i quatuor quantitates proportionales fuerint $a.b = c.d$, etiam invertendo ^{Invertendo} do. proportionales erunt $b.a = d.c$:

Demonstr. ex n. 107., & 119. Nam sive ad sint extremæ, & bc mediæ, sive ha extremæ, & illæ mediæ, erit utroque modo $ad = bc$; adeoque utrobique porportionalitas.

Aliter. Quia ponitur $m.b.b = m.d.d$, erit etiam $b.m.b = d.m.d$, cuius exponentis communis est $\frac{1}{m}$.

Vel fiat $\frac{mx}{nx} = \frac{my}{ny}$; ergo $\frac{nx}{mx} = \frac{ny}{my} = \frac{n}{m}$.

SCHOLION.

HÆc argumentatio ita definitur ab Euclide lib. 5. def. 13. juxta Clavium: inversa ratio est sumptio consequentis, tamquam antecedentis ad antecedentem velut ad consequentem.

THEOREMA XII.

126. **S**i quatuor quantitatum prima a ad secundam b majorem habuerit rationem, quam tertia c ad quartam d , facta inversione habebit secunda ad primam minorem rationem, quam quarta ad tertiam.

Pro-

Propositio per se patet; nam, quod major est ratio quævis, et minor est ipsius conversa.

Demonstratur tamen. Quoniam $\frac{a}{b} > \frac{c}{d}$,

esto $\frac{a}{b+d} = \frac{c}{d}$; & invertendo $\frac{d}{c} = \frac{b+d}{a} > \frac{b}{a}$.

Vel: quia $a \cdot b > c \cdot d$; erit ex n. 117. $ad > bc$; & ex n. 119. $b \cdot a < d \cdot c$.

THEOREMA XIII.

Dividendo. 127. Si quantitates compositæ proportionales sint, erunt & divisæ proportionales.

Demonst. Esto $a+b:b=c+d:d$: dico fore $a:b=c:d$. Perspicuum est enim tum quantitem $a+b$ una vice plures continere quantitatem b , quam eamdem contineat sola quantitas a ; & similiter $c+d$ una vice plures, quam c continere d ; & propterea ab æqualibus quotientibus detracta utrobique unitate, manet adhuc æqualitas.

Vel clariùs sic: quia $\frac{a+b}{b} = \frac{a}{b} + 1$, & $\frac{c+d}{d} = \frac{c}{d} + 1$, si per hypothesim sit $\frac{a+b}{b} = \frac{c+d}{d}$, erit etiam $\frac{a}{b} + 1 = \frac{c}{d} + 1$; & detracta utrinque unitate $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$, hoc est, $a \cdot b :: c \cdot d$. Quod erat &c.

Vel aliter sic: ponatur $a \cdot b = c \cdot d$: erit

$a -$

$a-b \cdot b = c-d \cdot d$; nam, quia $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$, erit $\frac{a}{b} - 1 = \frac{c}{d} - 1$, hoc est, $\frac{a-b}{b} = \frac{c-d}{d}$.

Vel per n. 103.: quia ponitur $a+b:b=c+c+d:d$, multiplicatis extremis, & mediis, erit $ad+bd=bc+bd$; adeoque $ad=bc$; ac proinde per n. 107. $a:b=c:d$. Quod erat &c.

SCHOLION.

128. **H**ec argumentatio ita definitur ab Euclidie lib. 5. def. 15.: divisio rationis est sumptio excessus, quo antecedens superat consequentem, ad ipsum consequentem.

COROLLARIUM I.

P Clavius, aliique Geometræ duas alias hinc adjungere solent divisionis rationis formas. Primam vocant divisionem rationis conversam, quando consequens refertur ad excessum, quo consequentem superat antecedens: sic $a:b :: c:d$, erit $b:a-b :: d:c-d$. Quæ argumentatio non alia est, quam Theor. XIII. inversio; nam per hoc erit $a-b:b :: c-d:d$; & invertendo $b:a-b :: d:c-d$.

Alteram vocant divisionem rationis contrariam, quando confertur antecedens cum excessu, quo consequens antecedentem superat: sic $a:b :: c:d$, erit $a:b-a :: c:d-c$. Quæ argumentatio continet divisionem rationis, duasque

que inversiones; nam primò invertendo erit $b:a::d:c$; tum dividendo $b-a:a:d-c:c$; rursusque invertendo $a:b-a::c:d-c$.

THEOREMA XIV.

129. **S**i composita prima cum secunda ad secundam habeat majorem rationem, quam composita tertia cum quarta ad quartam, habebit quoque dividendo prima ad secundam majorem rationem, quam tertia ad quartam.

Dem. Nam, si $\frac{a+b}{b} > \frac{c+d}{d}$, hoc est, $\frac{a}{b} + 1 > \frac{c}{d} + 1$, erit quoque $\frac{a}{b} > \frac{c}{d}$. Quod erat &c.

Vel sic: si $a.b > c.d$, erit per n. 117. $ad > bc$; ac proinde $ad - bd > bc - bd$, hoc est, $\overline{a-b} \times d > \overline{c-d} \times b$: ergo per n. 118. $a-b.b > c-d.d$. Quod erat &c.

COROLLARIUM.

Si $a.b < c.d$, erit similiter dividendo $a-b$. $b < c-d.d$. Ostenditur eodem modo.

THEOREMA XV.

130. **S**i quatuor quantitates proportionales compo- fuerint $a.b = c.d$, etiam compositæ nendo. proportionales erunt $a+b.b = c+d.d$.

Dem.

Dem. Cum enim sit $a.b = c.d$, erit $\frac{ad}{bc} = 1$; ac propterea etiam $ad + bd = bc + bd$, hoc est, $\overline{a+b} \times d = \overline{c+d} \times b$ productum extreまるum $= c+d \times b$ producto mediarii: ergo per n. 107. $a+b.b = c+d.d$. Quod erat &c.

Aliter sic: nam cum sit per hypothesim $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$, erit $\frac{a}{b} + 1 = \frac{c}{d} + 1$, hoc est, $\frac{a+b}{b} = \frac{c+d}{d}$; adeoque $a+b.b :: c+d.d$. Immo vero pristinæ æquationi $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$ addendo utrobique, vel subtrahendo numerum quemvis m , erit etiam $\frac{a+m}{b} = \frac{c+m}{d}$, sive $\frac{a+b+m}{b} = \frac{c+d+m}{d}$. Quia expressione generatim demonstratur & divisio, & compositio rationis.

Vel etiam sic: quia $m.b.b :: m.d.d$, erit etiam $m.b + b.b :: m.d + d.d$; nam utriusque rationis idem est exponens $m \pm 1$.

SCHOLION.

Hic argumentandi modus ita definitur ab Euclide lib. 5. def. 14.: compositio rationis est sumptio antecedentis cum consequente tanquam unius ad ipsum consequentem.

C O R O L L A R I U M I.

131. **H**ic etiam Clavius duas alias rationis compositiones adjungit. Primam appellat compositionem rationis conversam, quando sumitur terminus antecedens, & consequens veluti unicus, qui cum antecedente conferatur; puta, si $a \cdot b :: c \cdot d$, erit $a+b \cdot a::c+d \cdot c$; nam invertendo erit $b \cdot a :: d \cdot c$; & componendo $a+b \cdot a :: c+d \cdot c$, sive $a+b \cdot b :: c+d \cdot d$.

Vel: si $a \cdot b :: c \cdot d$, erit $a+d-b-c$; & proinde $a+c = a+b-c$; hoc est, $a+b \times c$ productum extremorum $= c+d \times a$ productum mediorum; adeoque $a+b \cdot a :: c+d \cdot c$.

Vel: si $m \cdot b \cdot b :: m \cdot d \cdot d$, erit $m \cdot b + b \cdot m \cdot b :: m \cdot d + d \cdot m \cdot d$, tum quia productum extremorum æquabitur producto mediorum; tum quia utriusque rationis idem est exponens.

C O R O L L A R I U M II.

132. **A**lteram vocat Clavius compositionem rationis contrariam, quando, inquit, refertur eadem magnitudo antecedens ad antecedentem, & consequentem velut ad unam; puta, si $a \cdot b :: c \cdot d$, erit $a \cdot a+b :: c \cdot c+d \cdot d$. Nam priorem analogiam invertendo, & componendo, iterumque invertendo, prodibit compositione rationis contraria.

THEO-

T H E O R E M A XVI.

133. **S**i prima quatuor magnitudinum majorem rationem habuerit ad secundam, quam tertia ad quartam, etiam componendo prima cum secunda majorem rationem habebit ad secundam, quam tertia simul cum quarta ad quartam.

Dem. Cum sit $a \cdot b > c \cdot d$, erit $a+d > b+c$; adeoque $a+d-b-d > b+c-b-d$; est autem $a+d-b-d$ productum extremerum $a+b$, d , & $b+c-b-d$ productum mediarum b , & $c+d$; ergo $a+b \cdot b > c+d \cdot d$. Quod erat &c.

Aliter. Quia $\frac{a}{b} > \frac{c}{d}$, erit quoque $\frac{a}{b} + 1 > \frac{c}{d} + 1$; hoc est, $\frac{a+b}{b} > \frac{c+d}{d}$.

C O R O L L A R I U M .

Si vero $a \cdot b < c \cdot d$, etiam componendo $a+b \cdot b < c+d \cdot d$. Dem. eodem modo.

T H E O R E M A XVII.

134. **S**i, ut totum est ad totum, ita ablatum se habuerit ad ablatum, etiam reliquum ad reliquum, ut totum ad totum, se habebit.

Dem. Quantitatibus a , & b demantur partes c , & d , sitque $a:b :: c:d$: dico esse

P. III.

F

a-

$a-c:b-d::a:b$. Nam per hypothesim erit
 $ad=bc$; ac propterea $ab-bc=ab-ad$;
 hoc est, $\cancel{a-c} \times b = \cancel{b-d} \times a$: ergo $a-c$:
 $b-d::a:b$. Quod erat &c.

Aliter. Esto $a+b:c+d::b:d$: dico esse
 $a:c::a+b:c+d$. Cum enim exponens ra-
 tionis $\frac{a+b}{c+d} = \frac{b}{d} = m$; erit itaque tum $a+b$
 $= m \times c + d = mc + md$, & $b = md$; adeo-
 que & residuum $a = mc$; & utrinque per c
 æqualiter dividendo, $\frac{a}{c} = m = \frac{a+b}{c+d}$: itaque
 $a:c::a+b:c+d$.

Hoc theorema Euclides sic demonstrat
 prop. 19. lib. 5: quoniam ut $a+b:c+d::b:d$, erit alternè, seu permutando $a+b:b::c+d:d$; & dividendo $a:b::c:d$; iterumque
 permutando $a:c::b:d::a+b:c+d$.

THEOREMA XVIII.

135. **S**i fuerit major ratio totius ad totum,
 quam ablati ad ablatum erit & reli-
 qui ad reliquum major ratio, quam totius ad
 totum.

Dem. Quantitatibus a , & b demantur
 partes c , & d , sitque $a.b > c.d$: dico esse
 $a-c.b-d > a.b$. Nam per n. 117. $ad > \cancel{bc}$,
 ac proinde $ab-bc > ab-ad$; hoc est, $\cancel{a-c} \times b > \cancel{b-d} \times a$; adeoque per n. 118. $a-c$:
 $b-d > a.b$. Quod erat &c.

THEO-

THEOREMA XIX.

136. **S**i quatuor magnitudines proportionales
 fuerint, etiam divisæ per conversio-
 nem rationis proportionales erunt.

Conversio
rationis.

Hoc est, si antecedens unum $a+b$ fuerit
 ad consequens b , ut antecedens alterum $c+d$
 ad consequens alterum d , etiam antecedens
 primum $a+b$ erit ad a excessum suum supra
 consequens, ut antecedens alterum $c+d$ est
 ad c excessum suum supra consequens alterum;
 nimis, si $a+b.b=c+d.d$, erit $a+b.a$
 $= c+d.c$.

Dem. Quoniam $\frac{a+b}{b} = \frac{c+d}{d}$, erit $\frac{a}{b} + 1$
 $= \frac{c}{d} + 1$; & hinc $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$; adeoque $\frac{b}{a} = \frac{d}{c}$; &
 proinde $\frac{b}{a} + 1 = \frac{d}{c} + 1$; hoc est, $\frac{b+a}{a} = \frac{d+c}{c}$.
 Quod erat &c.

Vel, si libet, sic: si $\frac{a}{b} = \frac{c}{d}$, dico esse $\frac{a}{a-b}$
 $= \frac{c}{c-d}$. Nam $\frac{a}{b} - 1 = \frac{c}{d} - 1$; hoc est, $\frac{a-b}{b}$
 $= \frac{c-d}{d}$; adeoque $\frac{b}{a-b} = \frac{d}{c-d}$; & proinde
 $\frac{b}{a-b} + 1 = \frac{d}{c-d} + 1$; hoc est, $\frac{b+a-b}{a-b}$
 $= \frac{d+c-d}{c-d}$: ergo $\frac{a}{a-b} = \frac{c}{c-d}$. Quod erat
 &c.

F 2

Vel

Vel etiam per n. 103.: si $a+b:b::c+d:d$, erit $ad+bd=bc+bd$; adeoque $ad=bc$, & $ac+bc=ac+ad$; proinde $\overline{a+b} \times c = \overline{c+d} \times a$: ergo $a+b:a::c+d:c$. Quod erat &c.

S C H O L I O N .

137. **H**ic argumentandi modus definitur ab Euclide lib. 5. def. 16.: conversio rationis est sumptio antecedentis ad excessum, quo antecedens ipsam consequentem magnitudinem superat.

Omnes Euclidis Interpretes, inquit Clavius in Schol. ad prop. 19., conversionem rationis demonstrant hac ratione: quoniam est $a+b:b::c+d:d$, erit permutando $a+b:c+d::b:d$; hoc est, ut tota ad totam, ita ablata ad ablatam: igitur per n. 134. ut tota $a+b$ ad totam $c+d$, ita erit quoque reliqua a ad reliquam c ; hoc est, $a+b:c+d::a:c$; & proinde rursus alternando $a+b:a::c+d:c$: quæ est conversio rationis.

Clavius hanc demonstrationem improbat propter adhibitam alternationem, quæ in solis homogeneis obtinet, cum tamen conversio rationis, etiam ubi bina binis sunt heterogenea, locum habeat. Quare rejecta hac communi Interpretum demonstratione hanc substituit: si $a+b:b::c+d:d$, erit dividendo $a:b::c:d$; & invertendo $b:a::d:c$; & tandem compo-

nendo

nendo $a+b:a::c+d:d$: quæ est conversio rationis.

At Wallisius vol. 1. cap. 35. restitui posse putat, & quidem verissime, eamdem hujusc propositionis demonstrationem, quam modo repudiavit Clavius, eo adhibito remedio, quod n. 123. innuimus; puta, si sit ut $a+b$ numerus pedum in linea tota ad b numerum pedum in ablata, sic $c+d$ numerus unciarum in toto pondere ad d numerum unciarum in ablata. Hac ratione, inquit Wallisius, symbola jam non lineas, & pondera, quantitates heterogeneas immediate significant, sed utробique numeros, adeoque homogeneas. In hac consideratione locum habebit alternatio. Itaque permutando $a+b:c+d::b:d$, ut numerus totus ad totum, sic ablatus ad ablatum; ideoque per n. 134. $a+b:c+d::a:c$; iterumque permutando $a+b:a::c+d:c$; hoc est, ut pedum numerus totus ad reliquum, sic unciarum numerus totus ad reliquum; & propterea etiam ut linea tota ad reliquam, sic pondus totum ad reliquum. Quod erat propositum.

Atque hoc pæsto, ut rectè docet Wallisius, licebit alternationem adhibere etiam in proportionalibus non homogeneis; ubi nempe secunda permutatione restituitur, quod prima deturbatum erat; aut etiam si plures alternationes adhibeantur, modò similiter quarta alternatione restituatur, quod tertia deturbatur; & sic deinceps. Hoc enim si caveatur, nihil absurdum.

absurdi sequitur in quantitatibus ut ut heterogeneis alternandis.

THEOREMA XX.

138. **S**i prima quatuor magnitudinum ad secundam habeat majorem rationem, quam tertia ad quartam, per conversionem rationis prima ad excessum primæ supra secundam habebit minorem rationem, quam tertia ad excessum tertiaæ supra quartam.

Dem. Nam, si $\frac{a+b}{b} > \frac{c+d}{d}$, erit dividendo per n. 129. $\frac{a}{b} > \frac{c}{d}$; & inversè per n. 126. $\frac{b}{a} < \frac{d}{c}$; & componendo per n. 133. $\frac{a+b}{a} < \frac{c+d}{c}$. Quod erat &c.

THEOREMA XXI.

139. **S**i sint quotcunque quantitates A , B , C &c., aliæque ipsis numero æquales a , b , c &c. in duplice serie constitutæ, quæ binatim sumptæ sint in eadem ratione, puta, $A:B::a:b$, & $B:C::b:c$ &c., erit ex æquo ordinatè, ut ajunt, ut prima A ad tertiam C in prima serie, ita prima a ad tertiam c in secunda; hoc est, ratio duarum extremarum ex una parte æqualis erit rationi duarum extremarum ex alia.

Dem.

Ex æquo
ordinatè.

Dem. Quia ex hypothesi $\frac{A}{B} = \frac{a}{b}$, erit $\frac{A}{a} = \frac{B}{b}$: similiter, quia $\frac{B}{C} = \frac{b}{c}$, erit $\frac{B}{b} = \frac{C}{c}$: igitur $\frac{A}{a} = \frac{C}{c}$; & consequenter $\frac{A}{C} = \frac{a}{c}$. Quod erat propositum.

Aliter. Quia $\frac{A}{B} = \frac{a}{b}$, & $\frac{B}{C} = \frac{b}{c}$, erit $\frac{A}{B} \times \frac{B}{C} = \frac{AB}{BC} = \frac{a}{b} \times \frac{b}{c} = \frac{a}{c}$; adeoque $A:C::a:c$. Quod erat &c.

Habetur hic exemplum rationis compositæ, de qua uberioris infra.

SCHOLION.

140. **H**æc argumentandi formula vocatur a Geometris ratio ex æquo, sive ex æqualitate; & sic definitur ab Euclide juxta Clavium def. 17. lib. 5.: ex æqualitate ratio est, si plures duabus sint magnitudines; & ex his aliaæ multitudine pares, quæ binæ sumantur, & in eadem ratione; cum, ut in primis magnitudinibus prima ad ultimam, sic & in secundis prima ad ultimam se se habuerit.

Vel aliter: sumptio extreborum per subductionem mediorum; nempe, quando extremaæ magnitudines subductis mediis colliguntur habere unam, eamdemque inter se proportionem.

Quoniam verò duobus modis ex æqualitate licet

licet argumentari in proportionibus: uno quidem, quando sumimus binas, ac binas magnitudines in eadem proportione ordinatè procedendo; altero verò, cum ordo invertitur; explicat Euclides duabus sequentibus definitionibus, quid sit ordinata proportio, & quid proportio perturbata.

DEFINITIO I.

141. **O**rdinata proportio est, cum fuerit, quemadmodum antecedens ad consequentem, ita antecedens ad consequentem: fuerit etiam, ut consequens ad aliud quidpiam, ita consequens ad aliud quidpiam. Ita Eucl. def. 18. Nam idem ordo tam in primis tribus magnitudinibus in prima serie, quam in secundis in secunda serie servatur, cum utrobique conferatur prima cum secunda, deinde secunda cum tertia &c.

DEFINITIO II.

142. **P**erturbata autem proportio est, cum tribus positis magnitudinibus, & aliis, quæ sint his multitudine pares, ut in primis quidem magnitudinibus se habet antecedens ad consequentem, ita in secundis antecedens ad consequentem: ut autem in primis magnitudinibus consequens ad aliud quidpiam, sic in secundis aliud quidpiam ad antecedentem. Ita Eucl. def. 19.

Nuncu-

Nuncupatur autem hujuscemodi proportio perturbata, quod non servetur idem ordo in proportionibus magnitudinum; quippe, cum in primis magnitudinibus conferatur prima cum secunda, at in secundis secunda cum tertia; deinde in primis secunda cum tertia, at in secundis prima cum secunda; & sic deinceps. Sic perturabta est proportio magnitudinum in hac duplii serie $A, B, C, D;$
 $a, b, c, d.$

Si habeatur $A \cdot B = c \cdot d$, & $B \cdot C = b \cdot c$, & $C \cdot D = a \cdot b$, arguitur ex æqualitate rationis in proportione perturbata, cum demonstratur esse $A \cdot D = a \cdot d$.

Porro tam perturbata proportio, quam ordinata semper infert ex æqualitate eamdem extremon proportionem, etiam si plures magnitudines ponantur in utraque serie.

THEOREMA XXII.

143. **S**i fuerint quotcunque quantitates A, B, C , aliæque ipsis numero æquales a, b, c in duplii serie constitutæ, quæ binatim sumptæ sint in eadem ratione: sit autem perturbata earum proportio, nempe $A \cdot B = b \cdot c$, & $B \cdot C = a \cdot b$, erit ex æquo perturbata, ut ajunt, prima A ad tertiam C in prima serie, uti prima a ad tertiam c in secunda serie; hoc est, ratio duarum extremarum ex una parte æqualis erit rationi duarum extremarum ex alia.

Ex æquo perturbata.

Dem.

Dem. Quia per hypothesim $\frac{A}{B} = \frac{b}{c}$, erit
 $Ac = Bb$: similiter quia $\frac{B}{C} = \frac{a}{b}$, erit $Ca = Bb$:
igitur $Ac = Ca$; adeoque $A:C::a:c$. Quod
erat &c.

Aliter. Quia $\frac{A}{B} = \frac{b}{c}$, & $\frac{B}{C} = \frac{a}{b}$, erit $\frac{A}{B} \times \frac{B}{C} = \frac{AB}{BC} = \frac{A}{C} = \frac{b}{c} \times \frac{a}{b} = \frac{ba}{cb} = \frac{a}{c}$; hinc $A:C::a:c$. Quod erat &c.

S C H O L I O N .

UTraque argumentandi formula ex æquo ordinatè, & perturbatè fuit ab antiquis Geometris maximè usurpata.

T H E O R E M A XXIII.

I44. **S**i fuerint quotcunque quantitates A , B , C , aliæque ipsis numero æquales a , b , c , sitque major ratio primæ priorum ad secundam, quam primæ posteriorum ad secundam: item secundæ priorum ad tertiam major, quam secundæ posteriorum ad tertiam; erit quoque ex æqualitate major ratio primæ priorum ad tertiam, quam primæ posteriorum ad tertiam.